
 

 

 

 

 

 

 

Plán metodika primární 
prevence 

Základní škola a Mateřská škola Radonice, příspěvková organizace 

školní rok: 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Radonice, příspěvková organizace 
Kaštanová 473, 250 73 Radonice 

 

Metodik prevence:  Mgr. Veronika Černá 

Konzultační hodiny: kdykoliv po předchozí domluvě 

Místnost:  kancelář ředitelky školy 

Kontakt:  cerna@skolaradonice.cz  

 

 

A. Metodické činnosti 

1. Tvorba a kontrola realizace minimálního preventivního programu školy. 

2. Koordinace a participace na aktivitách školy zaměřených na prevenci záškoláctví, závislostí, 

násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, kriminálního chování, zneužívání sektami, rasismu a 

xenofobie, sebepoškozování a dalších sociálně patologických jevů.  

3. Metodické vedení pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence rizikového chování. 

4. Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence sociálně 

patologických jevů. 

5. Individuální a skupinová práce se žáky s adaptačními problémy, se sociálně-vztahovými 

potížemi a s rizikovým chováním. 

6. Příprava a realizace aktivit zaměřených na zapojování multikulturních prvků do vzdělávání a 

na integraci žáků z jiného prostředí (cizinců) a přijímání kulturních a etnických odlišností. 

7. Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které se zabývají 

problematikou prevence rizikového chování, a s poradenskými, terapeutickými, krizovými a 

jinými odbornými pracovišti a institucemi, které působí v oblasti prevence sociálně 

patologických jevů. 

8. Kontaktování orgánů státní správy a samosprávy či odborného pracoviště v případě akutního 

výskytu rizikového chování. 

9. Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči specializovaných 

poradenských zařízení v rámci prevence rizikového chování v souladu se zákonem o ochraně 

osobních údajů. 

10. Vedení písemných záznamů umožňujících doložit činnost školního metodika prevence, včetně 

navržených a realizovaných opatření. 

  



Základní škola a Mateřská škola Radonice, příspěvková organizace 
Kaštanová 473, 250 73 Radonice 

 

B. Informační činnosti 

1. Získávání a předávání odborných informací o problematice sociálně patologických jevů, 

o nabídce programů a projektů a o metodách primární prevence pedagogickým pracovníkům 

školy.  

2. Prezentace výsledků preventivní práce školy. 

3. Získávání nových odborných informací a zkušeností k dané problematice. 

4. Vedení a průběžná aktualizace databáze spolupracovníků školy pro prevenci rizikového 

chování, zejména orgánů státní správy a samosprávy, Policie České republiky, zdravotnických 

zařízení, center krizové intervence atd. 

5. Vedení dokumentace, evidence a administrativa související s činnostmi v souladu se zákonem 

o ochraně osobních údajů a předávání informací o preventivních programech školy pro 

potřeby analýz, statistik a krajských plánů prevence. 

 

C. Poradenské činnosti 

1. Vyhledávání žáků s rizikem či projevy rizikového chování, poskytování poradenství těmto 

žákům a jejich zákonným zástupcům, případně zajišťování další péče odborného pracoviště. 

2. Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů rozvoje sociálně patologických 

jevů u jednotlivých žáků či tříd. 

3. Příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami učení a chování ve škole a 

poskytování poradenských služeb těmto žákům jak školou, tak specializovanými školskými 

zařízeními. 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Radonice, příspěvková organizace 
Kaštanová 473, 250 73 Radonice 

 

Září 2023 

 seznámení se žáky školy, zejména s novými žáky, podpora při začleňování žáků do třídních 

kolektivů – 1. ročník, 6. ročník  

 podpora při začleňování nových zaměstnanců školy do školního prostředí, třídních kolektivů 

 podpora žáků 6. ročníku při přestupu na 2. stupeň ZŠ 

 adaptace žáků 1. ročníku při přestupu do ZŠ  

 informace, seznámení žáků 2. stupně s nastaveným systémem hodnocení – dodatek č. 1 ŠVP 

naší základní školy 

 aktualizace webových aplikací pro informovanost rodičů 

 informace o třídnických hodinách 

 informace a volba členů Školního parlamentu  

 třídnické hodiny 

 zahajovací třídní schůzky 

 adaptační kurz pro žáky 6. ročník a jeho vyhodnocení – třídenní výjezdní kurz, stmelovací kurz 

 integrace žáků s cizí státní příslušností 

 seznámení se s dokumentací žáků školy 

 příprava podkladů pro vypracování minimálního preventivního programu školy 

 preventivní programy – celoškolní projekt „Čím budu? – besedy s rodiči, širokou veřejností na 

téma zaměstnání, volba budoucího povolání  

 

 

Říjen 2023 

 tvorba minimálního preventivního programu školy 

 podílení se na aktualizaci krizových plánů školy 

 třídnické hodiny 

 integrace žáků s cizí státní příslušností 

 preventivní programy – dle aktuální nabídky a potřeby 

 práce s třídními kolektivy  

 projektové dny 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Radonice, příspěvková organizace 
Kaštanová 473, 250 73 Radonice 

 

Listopad 2023 

 sledování docházky žáků 

 monitorování chování žáků v hodinách a o přestávkách 

 třídnické hodiny 

 integrace žáků s cizí státní příslušností  

 preventivní programy – dle aktuální nabídky a potřeby 

 práce s třídními kolektivy  

 projektové dny – jeden z projektových dnů zaměřen na události 17. listopadu 1989 

 

 

Prosinec 2023 

 monitorování projevů rizikového chování žáků 

 třídnické hodiny 

 projektové dny 

 integrace žáků s cizí státní příslušností  

 preventivní programy – dle aktuální nabídky a potřeby 

 práce s třídními kolektivy  

 

 

Leden 2024 

 pomoc při řešení projevů rizikového chování žáků jednotlivých tříd 

 třídnické hodiny 

 projektové dny 

 lyžařský výcvik – realizace na základě aktuálního zájmu žáků 

 integrace žáků s cizí státní příslušností 

 průběžná realizace přednášek prevence  

 preventivní programy – dle aktuální nabídky a potřeby 

 práce s třídními kolektivy  

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Radonice, příspěvková organizace 
Kaštanová 473, 250 73 Radonice 

 

Únor 2024 

 zhodnocení I. pololetí, rozhovory s učiteli 

 monitorování projevů rizikového chování žáků 

 třídnické hodiny 

 projektové dny 

 integrace žáků s cizí státní příslušností  

 preventivní programy – dle aktuální nabídky a potřeby 

 práce s třídními kolektivy  

 

 

Březen 2024 

 zajištění besedy ve spolupráci s Městskou policií Radonice  

 pokračování v rozhovorech s učiteli o rizikových projevech chování v u žáků v jejich třídách 

 třídnické hodiny 

 projektové dny – podpora čtenářské gramotnosti  

 integrace žáků s cizí státní příslušností  

 preventivní programy – dle aktuální nabídky a potřeby 

 práce s třídními kolektivy  

 

 

Duben 2024 

 třídnické hodiny 

 projektové dny – jeden z projektových dnů zaměřen na období proměn dívek/chlapců (určen 

pro 2. stupeň ZŠ) 

 integrace žáků s cizí státní příslušností 

 průběžná realizace přednášek prevence  

 preventivní programy – dle aktuální nabídky a potřeby 

 práce s třídními kolektivy  

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Radonice, příspěvková organizace 
Kaštanová 473, 250 73 Radonice 

 

Květen 2024 

 utužování vztahů v jednotlivých třídách 

 účast na schůzce s rodiči budoucích prvňáků 

 rozhovory o chování na školních výletech 

 třídnické hodiny 

 projektové dny 

 celoškolní akce Zahradní slavnost - podpora školní komunity a kontaktu s rodiči, veřejností  

 integrace žáků s cizí státní příslušností 

 průběžná realizace přednášek prevence  

 preventivní programy – dle aktuální nabídky a potřeby 

 práce s třídními kolektivy  

 

 

Červen 2024 

 třídnické hodiny 

 integrace žáků s cizí státní příslušností 

 průběžná realizace přednášek prevence  

 preventivní programy – dle aktuální nabídky a potřeby 

 práce s třídními kolektivy  

 zhodnocení II. pololetí 

 evaluace minimálního preventivního programu školy 

 

 

Nabídka bude průběžně rozšiřována a doplňována podle aktuální situace, potřeb 

jednotlivých žáků, třídních kolektivů, zákonných zástupců, pedagogických pracovníků a 

jejich požadavků. 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Radonice, příspěvková organizace 
Kaštanová 473, 250 73 Radonice 

 

Průběžně dle potřeby 

 schůzky ŠPP 

 kontrola minimálního preventivního programu školy 

 rozhovory s učiteli  

 rozhovory se žáky a rodiči na základě jejich individuálního zájmu 

 spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou a dalšími odbornými institucemi 

 spolupráce s organizacemi zajišťujícími preventivní programy pro školy  

 sledování platné legislativy 

 sledování on-line podpory v dané oblasti 

 

Metody práce 

 pozorování – hlavní zdroj informací o dětech a žácích 

 rozhovory, dotazníky 

 besedy, přednášky 

 

Propagace 

 návštěva metodika primární prevence a výchovného poradce ve třídách v průběhu školního 

roku i dle potřeby 

 informativní nástěnka v přízemí 

 on-line systém Bakaláři (ZŠ), Twigsee (MŠ) 

 webové stránky školy  - www.skolaradonice.cz 

 

Dokumentace 

 minimální preventivní program včetně krizových plánů 

 zápisy z jednání 

 kontaktní adresy 

 legislativa 

 

 

Příloha: Třídnické hodiny 

http://www.skolaradonice.cz/

